
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Area Risorse Umane / Ufficio Previdenza e Welfare 
relazioni.sindacali@unive.it / T. 041 234 8263/8265 

 

 
Decreto Rettorale 2025 
 
 
Oggetto: Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza - Elezioni dei rappresentanti del personale 

docente e ricercatore, del personale dirigente, del personale tecnico e amministrativo, dei 
tecnologi e dei collaboratori ed esperti linguistici per il triennio 2025 – 2028 - indizione 

 
 

LA RETTRICE 
 

 
VISTO il D.Lgs. 09/04/2008, n. 81 e successive modifiche e integrazioni, in materia di tutela della salute 

e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO il Regolamento Ministeriale emanato con D.M. n. 363 del 05/08/1998, attuativo del D.Lgs. 
626/1994, finalizzato all’individuazione delle particolari esigenze dell’Università e degli Istituti di 
Istruzione Universitaria ai fini delle norme contenute nel D.Lgs. 626/1994; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’elezione dei Rappresentanti per la Sicurezza, emanato con D.R. 
n. 1060 del 02/11/2004; 

VISTO in particolare l’art. 1 co. 3 del Regolamento citato, che stabilisce che la durata del mandato è pari 
a tre anni ed è rinnovabile; 

CONSIDERATO che alla data del presente provvedimento sono tuttora in carica i Rappresentanti dei Lavoratori 
per la Sicurezza (RLS) eletti nella tornata 2022; 

RITENUTO di dover quindi procedere all’indizione delle elezioni in oggetto e alla definizione delle relative 
data e luogo di svolgimento; 

CONSIDERATO che sono state indette per i giorni 14, 15 e 16 aprile 2025 le elezioni delle RSU dell’Università Ca’ 
Foscari Venezia; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 co. 1 del citato Regolamento di Ateneo per l’elezione degli RLS le votazioni 
sono da tenersi nelle stesse date e luogo di svolgimento delle elezioni per le RSU; 

CONSIDERATA la necessità di nominare la Commissione elettorale di cui all’art. 6 del predetto Regolamento che 
prevede una composizione di n. 3 persone individuate tra l’elettorato attivo; 

RITENUTO opportuno, per ragioni di economicità amministrativa, individuare i n. 3 componenti della 
Commissione elettorale tra i nominativi designati dalle OO.SS. quali membri della Commissione 
costituita per le elezioni delle RSU; 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Indizione 
 
Sono indette le elezioni dei rappresentanti per la sicurezza (RLS) del personale docente e ricercatore, del personale 
dirigente, del personale tecnico e amministrativo, dei tecnologi e dei collaboratori ed esperti linguistici dell’Università 
Ca’ Foscari Venezia, per il triennio 2025-2028, decorrente dalla data della nomina. 
 
Ai sensi del vigente Regolamento di Ateneo saranno eletti: 

- tre membri in rappresentanza del personale dirigente, del personale tecnico amministrativo, dei tecnologi e dei 
collaboratori ed esperti linguistici; 

- tre membri in rappresentanza del personale docente e ricercatore. 

 

Art. 2 – Calendario delle votazioni e scelta della modalità di voto 

Le elezioni di cui al precedente art. 1 si svolgeranno nei giorni 14, 15 e 16 aprile 2025. 

L’orario delle votazioni, la modalità di voto e la definizione del seggio elettorale saranno quelli stabiliti per le elezioni 
delle RSU secondo quanto verrà comunicato dalla Commissione Elettorale. 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

 
 

 
Area Risorse Umane / Ufficio Previdenza e Welfare 
relazioni.sindacali@unive.it / T. 041 234 8263/8265 

 
 

Art. 3 – Elettorato passivo ed attivo 

 
Ai sensi dell’art. 3 del Regolamento, l’elettorato attivo spetta:  

- al personale docente e ricercatore di ruolo e a tempo determinato; 

- al personale dirigente di ruolo e a tempo determinato;  

- al personale tecnico amministrativo e in servizio a tempo indeterminato e a tempo determinato; 

- ai tecnologi; 

- ai collaboratori ed esperti linguistici in servizio a tempo indeterminato e a tempo determinato.  

 L’elettorato passivo spetta:  
- al personale docente e ricercatore di ruolo e a tempo determinato;  

- al personale tecnico amministrativo in servizio a tempo indeterminato;  

- ai collaboratori ed esperti linguistici in servizio a tempo indeterminato. 

Art. 4 – Commissione elettorale e di seggio 
 
La Commissione Elettorale di cui all’art. 6 del Regolamento sopracitato è quella individuata per le elezioni delle 
RSU e risulta così composta: 
  

- sig. Stefano BONETTA 

- sig. Fabio MARACANI 

- sig. Dario PETRANTONI 

I membri della Commissione di seggio sono gli stessi individuati per le elezioni delle RSU che si tengono nelle 
stesse giornate, compatibilmente con la norma in materia di incompatibilità di cui all’art. 2 co. 2 del Regolamento 
per le elezioni delle RLS. 
 
Art. 5 - Candidature 

Ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per le elezioni delle RLS, le candidature ufficiali dovranno essere presentate 
presso l’Area Risorse Umane – Ufficio Previdenza e Welfare all’indirizzo email relazioni.sindacali@unive.it entro e 
non oltre il 7 aprile 2025, dai singoli dipendenti per ciascuna tipologia di cui al precedente art. 1. Le stesse dovranno 
essere corredate dalla firma di almeno 10 sostenitori appartenenti alla tipologia di personale per il quale vengono 
presentate le candidature. 

 

Sarà cura del candidato trasmettere all’ufficio sopra definito la candidatura corredata dalle istanze a sostegno. 

Dovrà inoltre essere prevista la dichiarazione che i sostenitori non hanno sottoscritto altra candidatura. 

 

Art. 6 - Pubblicità 

Il presente decreto è affisso all’albo e pubblicato nel sito web dell’Ateneo. 

 

Venezia 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Tiziana LIPPIELLO 

 
 
 
 
 
 
 
Visto: La Dirigente dell’Area Risorse Umane 
Dott.ssa Monica Gussoni 
 
 
Visto: Il Direttore Generale 
Dott. Gabriele Rizzetto 

mailto:relazioni.sindacali@unive.it

		2025-03-31T10:51:58+0200
	IT
	Tiziana Lippiello




